conforme demonstrado  no  parecer  do  Ministério  Público  Federal,  que 
passo a reproduzir:

“[...] 
Nessa esteira, verifica-se que o sentenciado foi condenado 

a 6 (seis) anos e 8 (oito) meses de reclusão, cumprindo, até o dia 
25 de dezembro de 2015, 2 (dois) anos, 1 (um) mês e 9 (nove) 
dias de pena, computados 117 (cento e dezessete) dias obtidos 
em  função  da  remição.  Encontra-se,  atualmente,  no  regime 
aberto de execução da pena.

Não  se  tratando  de  réu  reincidente,  verifica-se  o 
cumprimento  do  requisito  objetivo  estabelecido  pelo  ato 

normativo presidencial.